Câmara Municipal de Pedro Leopoldo,

            A Casa do Povo.

PROJETO DE LEI N.º  45 /2012

“INSTITUI O DIA DE FRANCISCO CÂNDIDO XAVIER “CHICO XAVIER”, NO MUNICIPIO DE PEDRO LEOPOLDO, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO APROVA:

Art. 1º  Fica instituído o Dia de Francisco Cândido Xavier “Chico Xavier” no município de Pedro Leopoldo, a ser comemorado, anualmente no dia 02 de abril.

Art. 2°  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º. A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Francisco Cândido Xavier, conhecido carinhosamente como Chico Xavier, nasceu no dia 02 de abril do ano de 1910, em nossa querida Pedro Leopoldo.

Filho de família humilde teve uma infância difícil, com a morte precoce da mãe, em 1915, os filhos foram entregues a parentes. Chico foi morar com a sua madrinha e apanhava diariamente. O pai se casou novamente e Chico e os irmãos voltaram a morar juntos.

Estudou até o quarto ano primário e aos 8 anos começou a trabalhar em uma fábrica de tecidos. Foi católico até os 17 anos.

Trabalhou na Escola Modelo do Ministério da Agricultura e se aposentou como datilógrafo.

Teve inicio com sua mediunidade ainda jovem, mais nunca aceitou dinheiro em decorrência de sua mediunidade. O pagamento dos direitos autorais dos cerca de 450 livros escritos era doado a entidades assistenciais.

Aos 21 anos, publicou o primeiro livro, Parnaso de Além Túmulo, que teria sido ditado pelos espíritos de 56 poetas. A partir da década de 30, definiu como guia espiritual o espírito Emmanuel, que teria sido senador romano na época de Jesus Cristo. Entre os livros psicografados mais lidos está Nosso Lar.

Morreu com 92 anos, em decorrência de parada cardíaca, no dia 30 de junho de 2002, quando o país comemorava a conquista da Copa do Mundo, no dia em que o Brasil estava feliz.

Sendo então Chico Xavier filho desta terra, sempre lutando pelo bem da comunidade, iniciando sua vida desde jovem como benfeitor dos mais necessitados aqui em Pedro Leopoldo, levando o nome do município para todo mundo, é a maneira mais justa de conceder uma homenagem a alguém que sempre trouxe e traz até hoje benefícios para Pedro Leopoldo  .

Sala das Sessões, 26 de novembro de 2012.

LÚCIO MAURO

Vereador